soit dans l'édilion qu’il a donnée des œuvres de saint Denys, avec les notes 
de Fabre d’Etaplcs. Cordier a ditsur le chap. III du traité de Calcsti hic- 
Torch, a Prima bierurebia est potestas Diviiiilalis... secunda et media est 
« angelica ad simililudincm priinæ potestatis facta... terüa et ulünia est 
« Humana, ad siiuililudineui angeli facta. S. Dyonisius assignat scopum 
« Hierarciiiæ, qui est Dei, quoad lieri potest, ossimilatio , non solùm in 
« virtute, verum etiam in potestate Gulermandi. n La liturgie romaine 
fait toujours intervenir les chœurs angéliques dans l’oraison dite pré
face qui précède i'actioii , ou la consoinniation du mystère, les litur
gies orientales sont encore plus explicites. Le rit Muzarala divise la 
sainte hostie en 9 parties. (V. Ü. Martenne de antiquis ritibus. Edit. 
iii-4’., 1. I, p. 462,'. S. Denys montre que l’Eucharistie ramène tout 
à l'unité. Divina majesta.'i, ut sacram sut communionem accedentibus 
tradat, singulis pro captu suo vim sui fulgoris impertit benignissime 
in sacrii signorum varietate multiple.^ fit .■ ex kis rursus ad propriam 
« colligit monadem : cosque secum unum efficit. Eccles, hier. cap. 
III, p. 1«.

(D Otnuiuin sacraiTienlorum vi atque iiaturû palefactà , Eucharistia 
fonti, cœtera rivulis comparanda sunt. Vere enim, ac necessario fons 
omnium gratiarum dicenda est : cùin runtciu ipsum cœlcsliuin charis- 
malum et donorum umniumque sacramentorum auctorem Chrisluni 
Dominum admirabili modo in se continent : a quo lanquam a fonte ad 
alla sacramenta , quidquid boni et perfectionis habent , derivatur. 
Catechism, ad Parochos. Part. 11 , de rEuchurist. n. XLix.

(2' S. Dionys. de Eccles, hierarch, cap. III., p. 2.
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Les lois de la discipline cléricale et les règles des Cénobites 
sont comme les liens organiques du grand corps de l’église; 
mais c’est la liturgie qui donne à ces liens leur autorité sou
veraine. C’est elle qui répand sur eux le mouvement et la 
vie, c’est elle qui en est Fame. Emanation directe de la vertu 
expiatoire du Christ et du souffle sanctificateur de l’Esprit de 
vie, c’est elle qui, en rendant palpables les vérités de la foi, 
fait pénétrer, jusqu’au fond des cœurs avec Fonction des Sa
crements , l’invincible énergie de la Charité.

Les principes de la liturgie sont dans l’Evangile ; n’y voit-ou 
pas, en effet, l’importance de la prière publique (1), l’obli
gation de rappeler par l’offrande du pain et du vin le souvenir 
de la vie et de la Passion de Jésus-Christ (2) , et enfin la 
communication des pouvoirs hiérarchiques et des grâces sacra
mentelles au nom des trois personnes divines (3).

Le développement de ces principes généraux, suivant une 
tradition dont les Apôtres sont les premiers témoins et les 
premiers organes, se remarque dans les écrits des disciples 
immédiats du Sauveur (A).

(1) Übi enim sunt duo vel très congregati in nomine meo, ibi sua 
in medio eorum. Matth. XVIII, v. 20.

,2) El accepto pane gratias egit et fregit, et dedit eis dicens : Hoc ta 
corpus meum, quod pro vobis datur , huc facite in meam cunimemm 
lionem. Luc. XXn-19.

Quotiescumque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetit: 
mortem Domini annuntiabitis. I. Cor. XI. 26.

(3) Et accedens Jésus locutus est eis, dicens : Data est mihi omni 
potesias in cœlo et in terrâ. Euntes ergo docete omnes gentes, bapli 
santés eos in nomine Patils, et Filii, et Spiritùs Sancti : Docentes® 
servare omnia quæcumque mandavi vobis. Hlatli. XXVIII-18-19-2(I.

(4) Accipietis virtutem supervenientis Spiritùs Sancti in vos, et erili 
milii testes in Jerusalem, et in omni Judæù , Samaria et usque adui 
limum lerræ. .let. tipost. 1-8.

Ego enim accepi à Domino quod et tradidi vobis.... Cætera aula 
cùm venero , disponam. 1, Cor. XÏ-2S-34.
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Eiilin le livre sacré qui clôt la bible catholique , en résu- 
iiiaut tout ce quelle renferme d’images saisissantes et de mys- 
tèics prophétiques, trace presque mot ¡jour mot le drame 
li(urgi([uc.

Jésus-Christ apparaît à son disciple bien-aimé avec le double 
caractère de Pontife et de Roi. Les ornements dont il est re
vêtu , les Anges qui forment sa cour , les lumières qui res
plendissent dans l’enceinte où il exerce son ministère sacer
dotal et sa puissance législative , sont le type des principales 
dispositions du culte catholique (1).

Tout un système d’idées ascétiques, morales et même ad
ministratives , appliquées aux 7 Anges de FAsie-Mineurc , 
vient dévoiler le symbolisme profond des attributs du pontife 

législateur, et montrer comment les rites et les images de la 
liturgie sont en (pwlquc sorte l’écriture hiéroglyphique qui 
sert à peindre aux yeux le langage du Ciel {2).

Le Ciel lui-même apparaît comme le type de ces assemblées 
imposantes où le chef du peuple chrétien , accompagné de 
rarchiprètre et de l’archidiacre , et de la comonue des sé
niores, parle au nom de la 'Trinité , proposant les vertus des 
Patiiarches, expliquant les énigmes des Prophètes, et résu
mant toute sa doctrine dans le simple exposé des faits évan
géliques (3).

Bientôt succède à la lecture du livre, comme un énergique